

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第1四半期連結会計期間末 (2022年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		135,668	135,017
買入金銭債権		5,220	—
有価証券		11,945,010	12,163,286
貸付金		830,678	876,671
有形固定資産		13,618	13,374
無形固定資産		9,271	8,756
再保険		11,376	9,452
その他資産		124,531	156,256
貸倒引当金		△ 6,453	△ 6,846
資産の部合計		13,068,922	13,355,969

科目	期別	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第1四半期連結会計期間末 (2022年6月30日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		11,434,873	11,458,581
支払準備金		128,285	127,987
責任準備金		11,306,457	11,330,467
契約者配当準備金		130	126
代理店借債		9,940	9,814
再保険借債		13,759	13,684
社の他負債		30,000	30,000
退職給付に係る負債		383,554	613,533
価格変動準備金		5,189	4,665
繰延税金負債		74,319	75,656
		9,883	34,340
負債の部合計		11,961,518	12,240,276
(純資産の部)			
資本金		28,547	28,547
資本剰余金		31,457	31,457
利益剰余金		662,677	604,509
株主資本合計		722,682	664,514
その他有価証券評価差額金		385,931	452,314
退職給付に係る調整累計額		△ 1,209	△ 1,135
その他の包括利益累計額合計		384,721	451,178
純資産の部合計		1,107,404	1,115,693
負債及び純資産の部合計		13,068,922	13,355,969

(※) 当社は米国ネブラスカ州のNebraska Uniform Limited Liability Company Act (ネブラスカ州統一有限責任法人法) に基づいて設立された事業体ですが、株式会社に準じて作成しています。

注記事項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 2社

会社名

アフラック生命保険株式会社

SUDACHI 少額短期保険株式会社

(2) 非連結子会社 5社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

ツーサン株式会社

Global Alternatives Fund SPC

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に会計上の重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても会計上の重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は、四半期連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、1,104,605百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	130 百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	126 百万円

3. 配当金支払額

(1)2022年6月17日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

配当金の総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・137,300百万円

効力発生日・・・・・・・・・・・・・・・・・・2022年6月28日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	28,547	31,457	662,677	722,682
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△137,300	△137,300
四半期純利益			79,131	79,131
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計	－	－	△58,168	△58,168
当第1四半期連結会計期間末残高	28,547	31,457	604,509	664,514

四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2021年度 第1四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)	2022年度 第1四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	416,748	459,102
保 険 料 等 収 入	332,120	322,985
資 産 運 用 収 益	82,768	135,250
（うち利息及び配当金等収入）	(79,069)	(86,254)
（うち有価証券売却益）	(2,084)	(5,547)
（うち為替差益）	(-)	(42,106)
そ の 他 経 常 収 益	1,858	866
経 常 費 用	325,214	348,105
保 険 金 等 支 払 金	199,208	211,976
（うち保険金）	(20,666)	(22,598)
（うち年金）	(13,393)	(14,982)
（うち給付金）	(99,987)	(110,243)
（うち解約返戻金）	(50,151)	(49,688)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	32,278	24,009
責 任 準 備 金 繰 入 額	32,278	24,009
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	5,802	24,129
（うち支払利息）	(86)	(250)
（うち有価証券売却損）	(418)	(5,022)
（うち有価証券評価損）	(1,098)	(225)
（うち金融派生商品費用）	(2,121)	(18,036)
（うち為替差損）	(1,622)	(-)
事 業 費 用	79,688	80,081
そ の 他 経 常 費 用	8,237	7,908
経 常 利 益	91,533	110,996
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	1,273	1,349
固 定 資 産 等 処 分 損	1	12
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,272	1,337
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	-	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	90,260	109,646
法 人 税 及 び 住 民 税 等	24,086	31,902
法 人 税 等 調 整 額	518	△ 1,387
法 人 税 等 合 計	24,604	30,515
四 半 期 純 利 益	65,655	79,131
親会社株主に帰属する四半期純利益	65,655	79,131
そ の 他 の 包 括 利 益	69,787	66,457
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	69,724	66,383
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額	62	73
四 半 期 包 括 利 益	135,442	145,589
親会社株主に係る四半期包括利益	135,442	145,589

注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は79,131百万円です。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は、853百万円です。